A contuſis denovo & cribatis, & rurius ad leuorem redactis, ſalis nonniſi adijcientes ad ſuauitatem compoſiti, cuius etiam aliquid ipſi theriacæ iniſcimus. Caterum eodem quoq; tempore ex uiperis deuſtis ſalem conſicimus, uiuis illis in ollam nouam iniectis una cũ ſiſ medicamentis quæ illis & ſubſterni, & apponi aſſolent, quæ omnia nunc cõmemorare non eſt præſentis negocij. Nam inueniuntur fortaiſis etiã qui me nõ iniuria reprehendent, ob monſtratam hoc in loco Artiſcorum præparationem, tanq; alieno tempore expoſita. Verum hæc poſtea quam dicta nunc ſunt, ſeruent tamen ac maneant, etiam ſi non admodum uideantur huic inſtituto propria. At quæ ſequuntur, conuenienti dicantur modo.

B Iterum de carnis uiperinæ facultate. Cap. 3

Conueniens autem eſt generalis facultatis meminiffe, carnem uiperinam dicendo exiccatoriã, & ualenter digerentem, mediocriter uero excalcificentem. Propter autem, ut uidetur, uis eius ad cutem, per eam uidelicet quæ in corpore ſuius recrementa exigens. Quibus ergo aſſatim eſt mali ſucci in corpore, iſs ingens prouenit pediculorum numerus, & à cute ceu ſquama abſcedit ac decidit extima cutis, quam Græci uocant *terroſequida*, ad quam ſiſtuntur ac retinetur craſſi uroſiq; humores ad cutem protruſi, à quibus quidem pſoræ, lepræ & elephantes naſcuntur. Et hæc quidem habui quæ de uiperarum carne dicenda putarem. Rurius ergo ſermonem repetam. Calidiorum natura animalium carnes non ſolum nos alunt, ſed etiam calcificiunt: frigidiorum autem refrigerant ſic etiam ſicciorum carnes deſiccant: humidiorum humectant. Memoria itaq; repete, quem admodum didicisti in libris De temperamentis, quòd ubi cõieceris animal quoduſ temperatura eſſe ſiccus, uel ut exempli gratia ſuem ſylueſtrem domeſtico, huius & carnem eſſe magis exiccatoriã, & ſecundum alias temperaturarum differentias ſimiliter: puta ſue ſicciorẽ ouem, & hac capram, qua bouem, quo deniq; leonem: ſic in caliditate leo calidior eſt cane, canis tauro, taurus boue execto. Itaq; pro portione, qua cætera animalia in temperatura excedunt, & carnes quoq; eorum differunt atq; exuperant. Proinde ubi conſilium fuerit corpus exiccare, ſicciorum temperie animalium carnem exhibeto: calcificare autem uolens, calidiorum: & frigidiorum, ſi cõneris refrigerare: deniq; ſi humidius reddere, humidiorum. Nec parua exiſtit carniũ differentia, cum quaſdam ſale cõdimus. Nam prorſum diuerſæ atq; aliæ euadunt, adeo ut ſæpenumero animalis temperatura humidiffimi caro ſalita longè euaserit exiccãtior, q̄ ea quæ natura fuerat ſicca. Porrò inter eas quæ ſalitæ non ſunt, ſiccior eſt quæ aſſa eſt, q̄ quæ in aqua elixa. Scripſerunt autem & aliorum animalium carnes quidam prodeſſe tum comẽſas, tum in partes affectas impoſitas, ut erinacæ terreſtris deſiccãtam, ſi bibenda præbeatur elephanto obnoxiiſ, cachectis, hoc eſt qui mali ſunt habitus, tum conuulſionem ſæpenumero patiebus, nephriticisq; & iſs

qui laborat aqua inter cutem, quam anasarca uocant. Ac si ea efficere potest, facultatem habuerit ualenter simul digerentem desiccationemque, sicut & caro Mustelae (Graeci galen uocant) arefacta, quae utique comitiali morbo afflicto iuuat epota. Sed & salutorum Hælororum carnem ad leuorē contritam palos & spicula educere aiunt, inpositam uel delictet tanquam trahendū uim habeat. Porro Mutulorum, quos Myacas Graeci uocant, carnem ulceribus a mordente canē influctis competere. Ego uero nullam insignem inueni facultatem quam requirant id genus ulcera, tanquam ea quae a rabido cane mordente sunt illata. At cochlearum caro prius in mortario contusa, ac postea ad leuorē redacta, omnium ualētissime desiccet partes super fluo humore grauatās, adeo ut & hydericis conueniat. Ipse autem humor solus per se citra carnem (uocatur autem is a uulgo cochliū myxa, hoc est mucus limacis) thuri mistus, aut aloē, aut myrrhē, aut horum quibusdam, aut omnibus quoad accipiat cerati crassitiē, medicamentū fit tenax, desiccaturque purulenti mucus aurium: sed & fronti inpositum inhæret, oculorum fluxiones resiccans. Quidam etiam ad palos eximendis utitur totis una cum cetis ad leuorem tritis: sed & quidā ad istendos menses. Equidem ego aliquando in agro carnes ipsas solas in uulnus cū nerui uulneratione & contusione factum tritas inposui, ipsumque uulnus pulchre glutinatū est, & neruus phlegmonem haud perpessus: erat autem homo durus & agrestis, miscui tamen illis contritis pollinem fari nā acceptū a pariete molae proximo. Scripsere autē maiores me nonnulli medici, ad eiusmodi usum miscendum thus aut myrrham. Verum horum habebam tum neutrum, ut qui tūc ab urbe abessem in agro. Pofsis autem & resina fricta contrita ad mittere, si adsit, quippiam. Porro ubi multi mucicochlearū accipere uoles seorsum, stylo carnem earū pungito. Sed non ante multos dies uenatas esse expedit: alioqui enim tēpore desiccantur. Nam recentes plurimū habent uiscosa illius humiditatis, quā stylo cōpuncta effundūt. Humiditas hæc pilorum in supercilijis præter naturam gluten est.

Pinguedo, & adeps, Cap. 4

Pinguedo, & adeps, & hæc quoque communis sine sunt inter animalium partes. Nam quaecumque bene nutriuntur, ea omnia aut pinguedinem, aut adipem obtinent. Quae uero macilentas sunt, maleque nutriuntur, sæpe omnino ne habere quidem, sæpe uero pauculum, idque siccum, ut aegre uti possis, apparent. Porro differt a pinguedine adeps, quæ crassior sit, ac propterea animantibus totam naturam terrosiorem habentibus adeps prouenit, uelut humidioribus pinguedo. Proinde pinguedo celeriter in ignem polita liquefcit: nec facile ubi liquata fuerit, rursum concrefcit ac coagitur. At adeps nec facile funditur liquefcitque, & fusus celestime coit ac cōglaciatur, multoque apparet pinguedine durior. Sus enim bene habitus pastusque multā habet pinguedinē, ob naturalem temperamenti humiditatem. At boues & caprae, & quaecumque id ge-

nus cornigera, ob siccitatem adipem plurimū generant. At rursi uoles, oleosam & pinguem in animalibus substantiam omnem adipem appellato, ut plerique medici. Sed & pinguedinem appellare totum hoc genus licet. Non tamen licet citra mēdaciū adipem caprinum humidiorum esse dicere quod surum. Nā hic omnium ferme aliorum est humidissimus, ac proinde actione sua uicinam oleo uim possidens, quamque oleo magis tum emolliat, tum concoquat, ac proinde cataplasmatīs quæ ad phlegmones accommodantur, commisceri solet. Qui uero mordicationes perpetuuntur aut inrecto intestino, aut in colo, his potius caprinum adipem quam suillum inijcimus: non quod acrimonia plus obtundat (nam ex natura sua suillus obtundit magis, ac proinde miscetur in medicamentis ulcera curantibus, cuiusmodi est quod uocant parygrum) sed quod caprinus ob crassitiem citius concrefcit, suillus autē instar olei defluat: proinde ipsum potius dyfentericis & tinesimos inijcimus, quando morsum eorum mitigare cōsilium est. Porro ob tenuitatem essentiae nonnulla acrimonia magis retundunt, ubi nimirum in alto mordicatorum corporū quod molestum est hæserit. Nam quod crassiorum est partū, minus, magis autē quod subtiliū, tota corpora penetrat, & omnibus ipsum saniebus mordicantibus permiscetur. Hac ratione adeps asnerinus quæ in alto corpore mordicant magis obtundit. Sed & suillo calidior est. Horum tamen in medio est gallinae adeps ac gallinarum.

Porro calidior semper ac siccior est masculorum animalium, & horum ipsorum exectorum minus tum calidus, tum siccus. Quippe mas castratus eiusdem semper generis foeminae assimilatur. Hoc autem fermonis caput commune est, cuius meminisse oportet: Pro animalium temperatura semper existere differentias eius quæ in illis est pinguedinis, aut adipis, aut quocumque modo appellare libebit totum hoc genus corporis in animalibus oleosi & pinguis. Igitur cū sus omnibus prope quadrupedibus animalibus in caliditate ac sicitate inferior sit, proinde pinguedinem quoque minus habet calidam, magisque humidam. Omnia igitur pinguedinis facultas est humectatoria & excalfactoria humanorum corporum. (Huius enim meminisse perpetuo oportet in principijs huius operis dicti.) At differentiae quæ sunt cuiusque singularitatis, in maioris minorisque ratione consistunt. Nam pinguedo suis, ut ad nos quidē, largius humectare potest, sed non aequè excalfacere ut oleum: uerum pinguedinis surum talis est caliditas, qualis spectatur in nobis. Porro taurorum adeps suillo multo calidior est & siccior. Rursum id memoria repetentibus nobis, marem foemina esse tum calidiorum, tum sicciorum: marem autem castratum ad simulari foeminae, uelut quicquid iuuenis est attingit. Et inter iuuenilia foemina mare humidior est, & minus calida. Sic & adeps utulinus taurino minus tū calidus est, tum siccus, & hædorū quæ caprarū: Sed & caprarū minus quam hircorum: Et rursum hircorū minus quam leonū. Nam horum adeps

omniū propē quadrupedū adipe potentius digerit. Nam & caliditate exuperat, & partiu tenuitate. Itaq; si ipsum medicamentis ad ulcera & phlegmonas conuenientibus comisceas, nō modo nihil adiuueris, uerum etiā leseris, nimirū addita maiori q̄ conueniat acrimonia. Inueteratis tamen tum moribus atq; scirrhī in morē induratis, tū neruorum curuaturis (ἄγκυλας Græci uocāt) & in summa quæcunq; scirrhosa sunt, ijs aptissimus est, in quibus sanē minime apparet efficax sullus. Taurinus autem ab utroq; æ quoq; distat: ut quāto ca sidior sicciorq; sup̄ sulto est, tāto superetur à leonino. Itaq; tanq̄ in medio consistens, merito utriq; medicamentorū miscetur generi, & ei scilicet q̄ scirrhosus medet̄, & ei quod phlegmonas cōcoquit, cuiusmodi est tetrapharmacū quod uocant, ex cera, resina, pice, & adipe constans. Nam siue in hoc taurinū, siue uitulinū, siue hircinū, siue caprinū, siue sullū indideris, semper puri mouendo aptū, & concoctorum medicamē effeceris. Sed sullus si addatur in pueris, & fœminis, & ut breuiter dicam, omnibus quibus caro est mollior competit. Sin taurinum adieceris, fossoribus & messoribus, & omnibus carnem duram habētibus, siue ob naturalem temperiē, siue ex ratione ac forma uitæ, cōueniens effeceris. Ceterum adeps dum in uete rascit, seipso & calidior, et tenuior efficitur, ac proinde quoq; ualētius desiccans. Verū id omnibus inueterascentibus accidit, quæ quidem nō putrescere anticipent. Nam uinum, mel, acetū, frumentum, butyrum, cœypus, oleum omne, siue lentiscinum, siue cicinum, siue raphaninum, siue ipsum quod ex oliuis cōficitur, uetustate & calidiora, & tenuioris essentia efficiuntur, ac proinde gustantibus apparent acriora, & ad induratos ægreq; fo libiles affectus adhibentibus potentius digerentia. Atq; ego sanē gustantibus acriora uideri dixi. At quidam quibus studium est nominū significatus corrūpere, non acria sed affringentia uocāt id genus omnia, aduicq; pipere: tanq̄ inter sit nihil, adstringēs, an acre dixeris. Et si denuo illos roges de galla, myrto, mēspilis, mali punici putaminibus, quæ sūda uocāt, rhoō & omphacio, & hæc dicūt adstringere: tamen si aduersissimū ex illis sensum percipiamus, ei qui d̄ pipere, pyrethro, sinapi, euphorbio, cæpa, allio, adarce percipiē. Igitur si quē admodum adstrictionis uocabulū de utroq; affectu quem gustu percipimus, cōmuniter efferunt, sic ipsos quoq; affectus unam habere naturā existimant, quiduis aliud potius habendi q̄ homines, ut qui soli proprios sensus obtineāt. At si omphaca, rhoon, gallā, balaustium, hypocyttida contrahere cōstringereq; nostram fateantur substantiam, secernere uero, mordicare ac penetrare, pipere, sinapi, pyrethrum, improprie adstringentia nuncupant quæ mordicant & exalfaciunt, ceterum in cognoscendæ ipsi medicamentis nō peccant. Verum si oportet coniectantē dicere, in uocabulis, an in rebus allucinentur, equidem in uocabulis potius falsos uiros illos dixerim, & maxime quib. Græca lingua insueta est, qualis est Dio

A scorides Anazarbēnsis, qui profecto multa benedixit eorum quæ de materia memoriæ prodidit, ceterum significata græcarum uocum non satis pernouit. Hic ergo cum ait, magis esse adstrictorem adipem caprinum sullio: siquidem acriorem significare uelit per magis adstrictorium, accipimus sermonem ceu uerum. At si illud, talem habentem qualitatem, qualem rhus, rheon, hypocyttis, balaustium, haud uerum esse sermonem dicemus. Porro quoniam uiperatū adipem ubi radicatus pilos sub alis euulseris, prohibere illos recrescere illitum referunt, uisum est mihi eius facere periculum esse fatius: at ubi prout iubēt fecissem, mentitos comperi, sicut etiam quod initia suffusionum sanet. Verum urforum adipem aploecias curare uere est proditum: cum tamen probatoriā habeamus ad eum affectum remedia. Porro cum dicant tamen uulpinum adipem dolores aurium sanare, absq; ut dicant quos aurium dolores, ceu non noscentibus ipsos distinguere, attendendum non est. Alij piscium adipem laudant, tanquā ad suffusiones, aut quemcūq; alium affectum nominare uelint, congruat. Alij non similes piscium dicunt, sed addunt flumiatiliū, alij uero potius marinorum: quod uidelicet aliquid plus scire uideantur quā uulgus.

Myelos, Medulla. Cap. 5

Medulla uim habet indurata & scirrhosa corpora emollit, siue musculus, siue tendonibus, siue ligamentis id accidat, siue etiā uisceribus. Optimum semper expertus sum ceruinam, deinde iuniorum boum, quos uitulos etiam nominant, ac proinde medullam eorum uitulinam appellat. At hircorum & taurorum tum acrior est, tum sicciore. Itaque durities scirrhosas emollire nequit, si qua etiam memoria manet eorum quæ in quinto libro de his sunt prodita. Ex uitulina igitur & ceruina medulla pēsi cōponuntur uteros emollientes. Et extrinsecus uteris medicamenta imponuntur, quæ ex medulla preparantur, uim habentia emollientia. Accipitur autem non solum medulla ex ossibus, quæ sanē reuera est medulla, sed & ex spina, quam & ipsam medullā nominant, & spinale uidelicet: quæ tum durior, tum sicciore est q̄ alia. Illa enim mollior est & pinguior: ac proinde ego spinalem seorsum per sese absq; illa repono. Sed ea mihi utriusq; cura est ne aut putrescāt, aut sicut colligāt. Itaq; in hyeme primum eas capio, uelut & adipem, deinde in ædibus siccis atq; editis, plantis humoris expertibus, cum folijs lauri siccis repono. Nā quæ recentia sunt & humida, multum etiam qualitatis suæ illis impartunt, ut aciores fiunt medulla. At si quando ambiente calido & astringino medullas aut adipem uoles reponere, paratum sit in hoc cubiculum neq; calidum, qualia ferè sunt quæ meridie spectant (putrescunt enim in talibus) nec humo proximū, atq; humidum (nam in talibus situm contrahunt) sed supernū atq; excelsum, & ad aquilonē obuersum, paruas habens apertas fenestras, ut tam noctu quā interdiu ab Arcto spirantes uentos accipiat.

Caput menidum. Cap. 6

Capitibus mēnidum sanē interatarum ad se-
dis fissuras utebatur quidam, & is ipse ad columel-
lam diu induratam. Videtur ergo uis illarum esse
desiccatoria, non admodum acris, nam id a dusta-
rum quæpiam obinent, sicut omnes communi-
ter desiccationem.

Caput leporum.

Alius caput leporis comburens utebatur ad a-
lopecias cum adipe ursino.

Caput saurarum.

Porro sauræ caput contritum quidam palos &
spicula extrahere memoriæ reliquerūt, tum myr-
mecias, acrochordonas, & clausos.

Cerebrum leporis.

Cerebrum leporis attritum & esum utile esse
didicimus pueris dentiētibus, capite uidelicet to-
to elixo, ut ego facere soleo. Nō tamē eximia uis
eius est, sed similis mellis & butyro, & alijs quæ ad
dentientes pueros cōueniunt. Quidam etiam ad-
uersus metū utiliter edi cerebrū hoc prodidere.

Cornua cerui & capre. Cap. 7

Cornibus cerui & capre usitis maxime utun-
tur, ut & nos sæpe usi sumus, tum ad candorē den-
tium, tum ad contrahendas mollitiæ fluidas gingi-
uas. Cæterum ceruinum maxime commendatur
ab ijs qui talia scribunt, q̄ si ab ustione lauetur, dy-
senteriam & sanguinis excreationē, præterea cœ-
liacos affectus sanat: & aurigini utile esse dicunt.
Porro duo exhiberi cochlearia ad omnia ista præ-
cipiunt. Miscuerunt autem ipsum nonnulli, ut di-
ctum est, ustum et elotū collyrijs etiam desiccanti-
bus oculorū fluxiones. Est enim scilicet omnium
talium uis exiccatoria: uelut & dictum est.

Pulmo agninus, & porcinus. Cap. 8

Pulmo agninus pariter & porcinus intertrigi-
nes à calciamentis curare creditur. At uulpinus si
bibatur reficcatus, althmáticos iuuat.

Iecur canis rabidi. Cap. 9

Iecur canis rabidiētis si assum edatur, remediū
existere ijs, qui ab ipso fuerint morfi, quibusdam
est proditum: ac scio certe quosdam qui sumptere
mansisse superstitēs, uerū non illo dumtaxat usos.
Siquidem alia præterea remedia, quorū fecimus
periculum, in rabientibus tunc adhibuimus. Au-
diui uero quosdam cum illi soli fidem habuissent,
postea mortuos.

Iecur caprinum.

Porro caprinum iecur quidam affantes, sanieq̄
effluentem excipiētēs, ea utuntur ad nyctalopas.
Vaporem autem eius dum lixatur, oculis apertis
excipiendū præcipiunt. Quin & assum si edatur,
& ad eosdem affectus accommodari aiunt: & eos
qui comitali morbo sunt obnoxij, arguere, con-
uulsionemq̄ illis accersere. Idem potest hircinū.

Iecur lacertæ.

Iecur autē lacertæ erosis impositum dentibus,
eos dolore liberare nonnulli scriptum reliquere.

Venter mergi. Cap. 10

Ventrem mergi quidam commendant tanq̄
medicamen concoquens, et pepticū, idq̄ siue pro-
tinus lixum, siue arefactum comedas. At nos id

A experti, uanum esse promissionem comperimus,
sicut sanē etiā quod de interna tunica gallinarum
memoria est proditum. Aiunt enim quidam, si ea
arefacta bibatur, iuuare stomachicos.

Iecur lupinum.

Iecur lupinū sæpenumero in medicamentum
indidi hepaticum, quod ex eupatorio conficitur,
nec tamen quod mentione dignum sit amplius
præstare comperi, ad illud uidelicet comparans
quod sine ipso componitur.

Castorium. Cap. 11

Testiculos castoris nuncupatur castorium, me-
dicamentum & celebre, & multi usus, adeo ut Ar-
chigenes de castorij usutorum cōscripserit librū.
Atque ille sanē particulares eius facultates expo-
suit, nos uero uelut in alijs medicamentis fecimus,
ita & in hoc quoq̄ generalem modo facultatem
dicemus. Quam si præ oculis habeas, ipse per te
particulares inuenire possis. Itaque quod excalsa-
ciat, manifestum est. Nam si uoles ipsum ad un-
guem leuigatum oleo maceratum parti cuipiam
inficrare, euidenter illū incallescere percipies. Por-
ro calefacientia omnia ubi contactæ substantia
quippiam digerunt, continuo etiam illam desic-
cant, nisi si quid natura fuerit humidū, ceu oleum
& aqua, atq̄ aduentitiā qualitatem calidam, nō
facultatē assumperit: sicut certe hæc ipsa igni so-
liū æstiuo admotā. Itaq̄ cum castorij consisten-
tia quoq̄ sit sicca, & calefaciendi potentia habeat
adiunctam, merito desiccet. Atq̄ hoc illi cū mul-
tis alijs medicamentis cōmune existit. Porro quo
niam impense subtilium est partū, ob id plus ua-
let quàm alia, quæ similiter ut ipsum & calefaciūt
& desiccant. Nam quæ tenuium sunt partū medi-
camenta, ijs quæ sunt crassarum, plus sunt effica-
cia, etiam si parem sortita fuerint facultatem, nimi-
rum quia penetrent & in altum subeant admoto-
rum corporum, potissimum si ea densa fuerint, ue-
lut neruacea. Palam igitur talia ob causam postā
magnifice iuuantur a castorio. Cæterum fallun-
tur medicorum pleriq̄ in usu castorij, cum id mo-
do considerant, partem quampiam aut tremere,
aut conuelli, aut sensu motuue priuata esse aut
ægre sentire mouerēue: haud sciētēs id genus sym-
ptomata ad dissimiles sequi corporis affectus. At
tu ab Hippocrate doctus, ex plenitudine pariter
& inanitione conuulsionē consequi: ubi quidem
quæ in neruis continentur præter naturā, euacua-
re consilium est, ibi & bibendum exhibe, & foris
cuti castorium impone. Vbi uero exsiccitate ni-
mia obuenerit conuulsio, scito hoc medicamen-
tū lic esse aduersissimum. Ad eūdem modum ijs qui
præ plenitudine tremunt, utilissimum: aduersissi-
mum uero ijs quibus id accidit ab inanitione. Ad
portionem modo dictorum affectuum, ubi sin-
gultus euenerit stomachi, percuratō prius inuē-
toq̄ illius affectu, ac discreto, si quidem a plenitu-
dine ipsum ægroti perpetiatur, ad castorei usum
accedito. Sin autem ab euacuatione, aut acrim
humorum morfu prouenerit, medicamen hoc fu-
gito. Sanē si odorū gustuq̄ aduertas animū, suspi-
caberis

caberi humano corpori aduersissimā habere substantiam: tamen in natura nihil efficere cōperitur eorum quae talia facere assolēt. Si quidem alia stomachum vitiant, alia uentrem, alia caput, alia aliam quamuis partem laedunt. At hoc medicamē siue corpori humido applicēs resiccationem poscenti, siue frigido excafactionem, siue humido simul frigidoq; excafactionem pariter et resiccationem requirēt, magnam utiq; experire cōmoditatem: nec ullam partē cuiq; noxam afferet, potissimum si febrī uocet, aut non admodum calidam perpetiatur homo febrim, sed ut sic dicam tepidam, qualis accidit in cataphoris maxime & lethargis. Ac multos sanē castorij exhibuimus unā cum pipere albo, utrumq; mensura cochlearij ex melicrato bibendum prābētes: nec quisq; ullam sensit noxam. Sed & mensibus retētis, ubi per uenam quae in talo est, modice euacuassē, oblato castorio unā cū pulegio aut calamintho, semper medicamen hoc expertus sum purgationem ceterē absq; ut hominem laederet. Prāterea secundas morantes ei cit. Ea q; omnia ex melicrato potum efficit. At quibus ita uenter flatu distēditur, ut aegre curationem admittat, itaq; torminibus uexatur atq; singultu, idq; ob frigidos crassosq; humores, aut crassos flatulētosq; spiritus, eos ex oxyera to potum adiuvat. Quae porro iuuat in corpus intro sumptū, ijs prodest quoq; cui imponitū cum sicyonio aut ueteri oleo. Quae uero ampliori caliditate indigent, ijs etiam per sese infricari debet. Iuuat etiam, si quis suffitum eius in prunis impositū inspiratione hauriat, maxime affectus, in pulmōne aut capite consistentes. Attamen lethargicos & cataphoricos affectus, qui quidem adiunctam habent febrem, praestat non dictorum oleorum quopiam macerantes curare, sed potius ex rosaceo capiti colloq; imponere.

Renes scincorum. Cap. 12

Renes scincorum bibunt quidam tāquam pudenta intendentes: quorum contrarium accidere uidet femine lactuca potō ex aqua. Sed & quidam lenticularum decoctum cum melle bibitum intentiones sedare referunt.

Vingues caprarum, et asinorum. Cap. 13

Quidam unguēs caprarum deustos moxq; acetō perfusos alopecij illinunt. Itaq; fuerit & talis cinis facultatis extenuatoria. Sunt autē qui combustos alinorum unguēs comitialē morbum curare dicant, si scilicet assiduo bibantur: si uero oleo macerentur, choeradas digerere. Sed & ipsum cinerem si siccus inspersus fuerit, sanare perisiones siue chimethla.

Ossa. Cap. 14

Ossa combusta admodum digerentē exiccantemq; uim obtinēt, & id maxime, ut quidā ferunt, humana. Certe talum suillū cōbustum, ac deinde bibitum, inflationes & tormina sanare dicunt. Noui autem nostratiū quosdam ossa potui exhibuisse, haud sentibus qui biberēt, quidnam ebibissent, ne scilicet auersarēntur, ac multorum tum epilepsiam, tum arthritin curasse.

Senecta serpentis. Cap. 15
Senectam serpentis scripsere quidam in aceto bullitam dentium mederi doloribus.

Pellis ouina. Cap. 16

Pellis ouina recens detracta, circūposita ijs qui quocunq; modo fuerint uerberati, omnium lucu lentissime adiuuat, a deo ut die ac nocte uallos curet: concoquit enim & digerit quae sub cute sanguinem habent.

Equorum lichenes. Cap. 17

Equorum lichenas cum aceto triuas comitiales curare scriptum quibusdam est. Alij uero & ad cutis uisus ferā morsum adhiberi consulumt.

Tela aranei. Cap. 18

Aranei telam scribunt quidā a phlegmōne tueri summā cutis ulcera.

Coria uetera. Cap. 19

Coria uetera, quae uidelicet ueteramentorum sunt uita, ad attritiones commodari calcamentorum scriptum a quibusdam est, tanq; scilicet hoc faciant ex antipathia quadam. Certe quae phlegmone obsidentur, haudquaquam iuuantur: uerū ubi extincta fuerit phlegmone, non iniuria iuuantur, nempe quia resiccantur. Est em talis cinis resiccatorius. Ac nos sanē quādoq; in agro ad ulcus eiusmodi ex attritione fumus usi. Curat autē talis cinis non abs re ulcerum ambausta, & quae uocatur intertrigines in foeminibus existentēs.

Ostrea. Cap. 20

Ostrea quidam nuncupant omnia ostracodema, hoc est testacea, ab Aristotele appellata. At q; a plerisq; uocatur ostreon, secunda syllaba absq; scripta, unā esse ostrorum speciem constituunt, in toto genere cōprehēdentes et buccina, et purpuras, & chamas, & pinas, & similia omnia.

Buccina, et purpura. Cap. 21

Buccinorum purpurarumq; testa quandoquidem durissima est, nunquā absq; ustione utor. At que uita quidē desiccandi uim possidet, ceterum ad unguem eam leuigare, planeq; pollinis in modum necesse est, tundendo scilicet & cribrando. Quod tibi commune sit in omnibus lapidosis testaceisq; substantijs praecipuum. Nam nisi exacte leuia sint reddita, arenis similia sunt: per se autem illarū tritarum farina ulceribus malignis competit. Id quod ipsum quoq; comune est omnium quae citra insignē morsum desiccant uehementē: quippe cum alioqui fluxionum causa existant. Sed & aliud est omnium id genus commune, nempe ut cum aceto, aut oxyerato, aut cœnomelite, aut oxy melite idonea sint ulceribus putrescentibus. Idcirco lapides omnes ubi ad eū usum applicant, alij magis, alij minus, certe omnes conferunt.

Ostrea. Cap. 22

Ostreorum testa uita similis est facultatis buccinorum testis, tamen etia subtilis, immo ut certius ueriusq; dicam, minus crassa. Nam terrosam duramq; corporis sortita consistentiam cōcretionemq; impendio omnia crassarum sunt partium. Itaq; accuratē ea leuigare necesse est. Quāobrem eum dicimus horum aliud alio esse tenuius; ita in

audienda

audienda dictio est, tãquam si Vlyfsem Therfite dicamus maiorẽ, cum uterq; tamẽ fuerit parvus, aut Aiaceam Achille minorem, cum ambo itidem fuerint magni. Cãterum omnia id genus (ut et antea est dictum) cogendi quãdam in se facultatem obtinent, per quam condensata eorum essentia, dura terrosãq; sunt reddita, quã ubi per ustionein deposuerint, contrariam adfciunt facultatem, quam uocant digerentem. Porrò si laueris ea effe risq; ignea in aquam naturã deposita, ipsam efficiunt cum tenuitate ex calcaciẽtem, adeo ut & pũtrefaciat, sed nonnunq; reliquum illud terrenum est, morsus expers, id quod maxime implendis ei catriceq; claudendis ulceribus humidis effe utile. Igitur testa eorum quã peculiariter uocantur ofstrea, combusta utor ad diuturnas ex fluxione, ægreq; carne implebiles cavitates, nempe quẽ sistu losã sunt atq; profundã, eã foris cum sullo adipẽ ueterato circumponens: id uulgo axungiam nuncupant. At in sinum ipsũ aliquid eorum quã talia carne implent, immitto, quale est usũ diaphanes, quod specularium nominant. Parem in genere facultatem habet & cãterorum ostracodermorũ testa deustã, maxime uero, ut dixi, ofstreo rum, deinde buccinorum, et purpurarũ. Itaq; cinis eius generis emplasticis miscetur facultatibus digerẽtibus, & cum quouis adipẽ digerit. Verum quoniam inueteratus effica eius digerit, illi magis misceri solet. Porrò potentius hoc medicamen digeret, si a crem illi adipem quempiã miscueris, de quibus superius determinatum est. Quin & dentes splendiores talium omnium cinis efficit, nõ tantum extergendi potentia, sed & asperitate substantiã, uelut & pumex, & testa clibanĩ. Verũ in usu eiusmodi non est necesse quã sic usã sunt admodum leuigari. At in ulceribus rebellibus præ omnibus diligenter sunt leuigãda. Porrò excrementiam mediocriter exenterat comprimũtq;. Ad hæc cum sale omnia id genus usta dentium smegma reddunt efficacius, adeo ut non modo laxitatem mollitiemq; gingiuarum deficiet, uerum etiã ulcera putrescentia adiuuat.

Sepia. Cap. 23

Sepiarum testa admodũ laxa est, non ut ofstreo rum lapidosa. Itaq; absterlio quidem illi cum alijs ofstrocodermorum testis communis est, uelut etiã deficcatio: cãterum partium tenuitas eximia illi præ cãteris inest. Quocirca usta ea utimur ad utiligines, ephelin, lentes, psoras. Quin & folsili salĩ mista, in oculis existentes ungues eliquat. Et antequam uratur, dentibus splendorem adfert, ulceraq; deficcãt. Porrò hoc nomine, quod mediocrem obtinet asperitatem, adhibemus eam & ad ingentes oculorum asperitates, quas fycosas appellare consueuimus. Nã exscalpẽtes ea quidãdam ipsã figurã simile collyrio, eo illas confricamus, donec sanguinem reddere incipient, quo facto collyriã cathartica siue detrahentia præstantius effectum suum in illas exerunt.

Opercula purpurarum. Cap. 24

Opercula purpurarum quidãdam memoriã pro

A diderũt, lienes turgidos sanare, & suffitu eas quã uteri suffocacione periclitantur, iuuare: præterea retentos eijcere locos.

Lana ofstrea, hoc est succida. Cap. 25

Lana fordida, ac proinde à quibusdam appellata succida, idonee excipit irrigationes quã adhibentur contusis, aut quomodo cumq; percussis, ut quã utilitate ex illis proficiscẽtẽ promoueat, idq; propter ofstreon. Lora uero, nec amplius ofstreo habens, apta humoribus qui irrigantur excipiendis. Porrò usta uim habet acrem pariter & calidã, unã cum partiũ tenuitate. Itaq; molles nimiumq; humidãs ulcerum carnes celerrimẽ eliquat. Inditur & in medicamenta deficcatoria. Vrito eã tanquam alia plurima, ollam implens nouam, quam tegat operculum multis foraminibus pertusum.

Pili usũ. Cap. 26

Pili usũ, similiter ustã lanã ex calcaciendi deficcandiq; admodum sunt facultatis.

Ouorum facultas. Cap. 27

Consequens fuerit ad partium doctrinã de ouis differere. Nam alibi eorum meminisse non licet. Sanẽ oua partes non sunt animalium, ceu nec arborum fructus, nec grauidarum fetus: uerum proportionẽ respondent ijs quã agnascunt. Itaq; eorum quã agnascuntur, quãdam planẽ familiaria propriaq; conspiciuntur tum plantarum, tum animalium naturis: quãdam non omnino talia, ut uiscum quod agnascitur quercubus: & ut semel dicã, si qua arboribus, alterius generis arbor, frutex, fructus, herba aut germen quodpiã, ut fungĩ agnascuntur. Ex familiaribus autẽ est & ouium lana, & aliorum animalium pili, & cornua quẽ de cidentia denuo recrescunt, ut in masculis ceruis, ex hoc sunt genere. Conceptus autem siue fetus fructibus proportionẽ respondent, nimisũ ad generis propagationẽ à natura creati. Ex his unum est & ouum factum ad generis successiõnem perpetuatẽq;. Cãterum utile est & tanquam nutrimentum. Verum de nutrimento non est nunc institutum differere. Proinde quã tanquam medicamentum efficere potest, ea hoc loco recẽsebo, ex pauculis usibus particularibus uim eius exquirẽs tum in partibus, tum in tota substantia. Si quidem quo pacto inuẽta rerum cuiusq; generali facultate, ad multos eam usus particulares ducere possimus, didicimus. Insuper docti iã sumus, quomodo ex uno alteroq; experimento de generali facultate liceat colligere. Igitur ouorum album et tenue illud, quo item ad ophthalmias utimur, ex numero est medicamentorum minime mordicãtium, nec unquam effectu frustratus sum ex ulla tali intemperie, qualẽ habet sepe lac, ut ante ostẽdimus, in animalibus cruditate perpetuã, aut nimiam famẽ, sitimũe aut quẽ cibis pasta sunt prauis. Quã sanẽ frequentius euenire solent mulieribus, ob uictus uidelicet uitãq; errorẽ. At oua unam modo prauitatem patiuntur, quam scilicet adfert uetustas. Eamq; facillimẽ effugias, si uitaris recentibus. Porrò usitatissimum nobis est, maximeq; parabile gallinarum ouũ; ea propter illo uti

mur, aliorum oua nihil curantes, tamen si eandem illi habeat naturam. Temperatura porro symmetri frigidius est. Itaq; utendum est oui albumine non tantum ad oculos, uerum etiam ad alia omnia quae medicamenta requirunt suauissima, minimeq; mordacia, ut sunt uniuersa sedis ac pudendorum ulcera contumacia. Miscetur quoq; aduonee medicamentis profluuium sanguinis ex cerebri inuolucris suppressentibus, quae nimirum citra morsum illinuntur, atq; adstringunt. Sed & ad ulcera rebellia miscetur ijs quae absq; morsu ea possunt defecare, cuiusmodi est medicamen pompholyx elota, & metallicorum quaedam elota, de quibus priuatim supra disseruimus. Porro & ipse uitellus ad similes est naturae, ac proinde miscetur ceratis morfus expertibus, ouis uidelicet aut laxis, aut assis. Verum id tamē manifestum est hic leuiculam existere differentiam, quod paulo plus desiccant quae sunt assiae: quantum huius accipit facultas, tantum dependant de mitigandi potentia. Miscetur & cataplasmatibus phlegmonem extinguentibus, ut ijs quae ex meliloto constant, sedi applicandis. Crudo uero ouo toto utimur admixto rosaceo ad palpebrarum, aurium, mammarumq; phlegmonas, quae scilicet aut ictus illis, aut alio quouis modo euenierint, aut extiterint in nervosis corporibus, puta cubito, & digitorum tendonibus, aut articularibus, idq; in pedibus pariter & manibus. Porro in aceto coctum ouum si edatur, fluxiones uentris defecant. At si etiam quippiam eorum quae ad dysenteriam, aut coeliacum affectum conueniunt, adiunxeris, atq; in igne modico fumiq; experte (qualis est qui ex prunis constat) frixeris, edendumq; ita praebes, non minime sanē laborantes adiuuabis. Aptissima talem ad usum sunt omphacium, ihus, tum ipse qui cibus aspergitur, erythros nuncupatus, tum succus ipsius: galla, sidia, hoc est mali granati putamina, cinis cochlearum integrarum uisitarum. Aptia quoq; & uuarum uinaeae, & myrta, & melpila, & corna. Magis istis medicamentis nosa sunt balauistium, hypocistis, cytini, siue mali punici flores. Sed & ad ambustiones protinus impositum est utile, siue quis feorsum albumen dumtaxat ipsum molli lana excipiat, siue etiā dum utello commiscens confundensq; applicet. Etenim medioocriter refrigerat, & citra morsum defecant. Tale quū sit, et ad anacolemata uocata, quae fronti uidelicet imponuntur, utimur, & pilos palpebrarum ad glutinamus, nimirum admixto idoneorum quoque, cuius generis est thus, potissimum pinnae si fuerit, ac non inueteratum & siccū. Verum in illiusmodi, ipsius albuminis comoda est uiscositas, non autē temperies, nisi quis quatenus nequaquam aduersatur illi quod adhaeret medicamento, eo nomine utile comodumq; dixerit. Nam uiscosorum quaedam sunt quae aduersantur, uel ut uiscum, nimirum acre & calidum, ad ea quae ex calciferi non debent, dictūq; frequenter superius est, ea quae ualidam uim nullā obtineant medicamentā, ceu materiam ijs quae tales uires obtinent, misceri: proinde quoque creberrimi sunt uisus, utpote ijs quae ua-

Galen.

lenter agunt, inferuentia. Eiusmodi cum sit ouum, simulq; non paruum adipiscatur in ligationis affectionisq; qualitate differētia, sit sanē multo utilissimum. Nam medicamentis quae humiditates desiccant, aut lixum, aut assum, aut frictū miscetur: ijs uero quae lentorem humorum in pectore pulmoneq; incidunt, sorbile quod uocant, id quod in aqua eousq; lixari debet, dum incaluerit. Eiusdem huius naturae nomine & ad eos quibus gutturis superna exasperatū est, assumit: tum scilicet quod affectibus partibus illinuntur, atq; cataplasmatibus modo inhaeret, tum q; substantiae suae leuitate eas mitigat, sanatq;. Eadem ratione, stomachi, uentris, intestinalium ac uiscerū medetur asperitatibus.

Echinus, hoc est erinaceus, combustus. Cap. 28

Erinacei utriusq; tum marini, tum terrestris corpus ustum cinerem efficit facultatis tum extergētis, tum digerētis, tum detrahētis. Itaq; eo quiddā & ad excrecētia, & ad sordida usi sunt ulcera.

Cochleae, siue limaces. Cap. 29

Cochleae si totae cum testis uratur, admixta galla omphacitide, simulq; pipere albo, mirifice profunt dysenterijs, in quibus ulcera nodum computrescere coeperunt. Conuenit autem ut piperis sit pars una, gallae uero duae, quatuor cochlearum. Haec ubi ad unguem leuigaris, cibus inspergito, bibendumq; aut ex aqua, aut ex uino albo & austero praebeto. Caeterū absq; gallae mixture cinis cochlearum ad modum resiccantis est facultatis, obtinens item non nihil ex uestione calidum. Porro cochleae quae uestionem non sunt expertae, si tritae unā cum testis imponantur, & toti uetri aqua inter cutem laborantium, & in arthriticis articularum tum moribus, aegre quidem diuelli poterunt, caeterum impense desiccant. Et sanē inhaerere sinere oportet, quoad sponte decidant. Idemq; facieridum in tumoribus ex ictu natis difficile solubilibus, et ex contusione facta in auribus. Deficcant enim illos magnopere uniuersos, etiam si uiscosus crassusq; in alto humor contineatur.

Carcini, hoc est cancri, uisus. Cap. 30

At fluuiatilium cancerorum cinis quanquam si militer predictis exiccatorius est, substantiae tamen proprietate mirabilis est eius in ijs qui a rabiente cane sunt morfi, effectus, isq; tum solius, tum cum gentiana & thure multo praestantior. Thuris sanē partem esse unā oportet, quinq; autem gentianae, porro cancrorum decem. Et raro equidem aliter illis uisus nos sumus usi, caeterum ad eum modum plerumq; quo Aeschriion empiricus ille, medicamentorum potissimum senex, concius ac praceptor meus. Patella erat aeris rubri, in qua impositis cancris uiuentibus, eos haecenus usis, dum facile ad leuorem redigi possent. Hic Aeschriion paratum semper in aedibus hoc habebat medicamē, urens eos post ortum Canis, quando Sol in Leone transisset, non nisi Luna decimoacta. Porro bibendum hoc medicamē ijs qui a cane rabido fuissent morfi praebebat quotidiē diebus quadraginta, mensura cochleari magni aquae insperum. At si

tom. 5

o non

non protinus ab initio, uerum aliquod post dies A
 curam cepisset demorſi, tunc quotidie duo coch-
 learia aquæ inſpergebat. Ad ipſum uero uulnus
 emplaſti unam, unum acetii acerrimi ſextarium I-
 talicum, opoponacis uero uncias tres. Hęc tamen
 ſi à præſenti inſtituto eſſent aliena, ſcribenda ta-
 men cenſui, quia magnopere medicamento huic
 ipſe conſiderem, nimirum cum applicabat medi-
 camentum, quod ex pice brutia & opoponace a-
 cetoq; conficitur, habens picis librâ, cum nullus
 unquã eorum qui illo fuerint uſi, ſit mortuus. Cæ-
 terum ſeorſum librum conſcribam aliquando de
 ijs quæ proprietate ſubſtantię totius quid agunt,
 & quorum numero ſunt id genus omnia. Ignorẽ-
 dum itaq; tum hoc in loco ſcribendi importunita-
 ti, tum ſicubi præterea id mihi hoc in opere conti-
 git: nempe quia ex ijs ſumma prouenire utilitas,
 quam ſanè poſteris impertire uolebam, ſi forſan
 me prius q̃ quę hiſ deinceps ſunt opera perfecif-
 ſem, mors occuparet, propoſitum impediens. Ce-
 terum Pelops doctor meus & ipſe omnium ei-
 modi cauſas reddere uolens, non abs re inquit, cã-
 cer cum animal ſit aquaticum, prodeſt à cane ra-
 bidum morſis, quibus uidelicet metus eſt ne, corri-
 piantur affectu ſicciffimo, nempe rabie: quam ob-
 rem ſanè etiã aquam metuunt. Ac fluuiatiles,
 non marinos conuenire cancores dicitabat, ſcilicet
 quòd animalia marina ob admiſſionẽ falis na-
 rura ſicciffimi haud æque exactam tuerentur eam
 quæ eſt aduerſus rabiem contrarietatem. Ac cum
 quidam ſubieciffet, cur non omnia quæ in potabi-
 li aqua degunt animalia, perinde ut cancri iuuare
 aſſolent: quia inquit, ſimilem cancri præparatio-
 nem non admittunt. Nam horum uſtorum cine-
 rem, excicatorius cum ſit, canum rabientium ue-
 nenum abſumere ſimulq; digerere profeſſus uide-
 licet eſt, ambitione magna iactans, omnium ſe ta-
 liũ nouiſſe cauſas. At ego niſi planè me ſcire, quip-
 piam perſuaſum habeam, alijs perſuadere nõ ten-
 to. Itaq; nec Pelopis rationem ut ueram accepi, ut
 quæ crebras habeat contradictiones: uerum can-
 cores opinor ex proprietate totius ſubſtantię pro-
 deſſe. Quoniam autẽ nullum eorum qui fuerant
 ſendaq; à me exiſtimauit, tamen nõ eſſet huius in-
 ſtituti propriũ. Sed corporibus totis (nam id erat
 propoſitũ) non ijs tantum animalibus quæ poſui.

Chelidones, ſiue hiruindines uſte. Cap. 31

Sed & hiruindibus uſi ſunt multi, comburen-
 tes uidelicet, & cinerem mellis miſcentes, ac dein-
 de ſynanchicos inungentes, & in totum quicun-
 que in gutture ac columella coſiſtit affectus. V-
 tuntur & ad acuendũ uiſum hoc cinere nonnulli.
 At aliq; eas arefactas drachmâ pondere bibendas
 exhibent.